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 برنامه ریزیبررسی و شناسایی انواع 

 شهرداری تهران( )با تاکید بر مولفه های برنامه ریزی بر مبنای هدف در 
 1شیوا رحیمی

 

 چکیده:
تاکید بر برنامه ریزی بر مبنای هدف در شهرداری تهران بررسی و شناسایی انواع برنامه ریزی با هدف: 

 می باشد.

توصیفی و تحلیلی و به شیوه استدلالی می باشد، از منابع و متون معتبر  -از انواع کاربردی  روش:

نفر از خبرگان  11همچنین از نظرات ای، استنادی و  شبکه جهانی اینترنت بهره برده است ، کتابخانه

اساتید دانشگاه نیز استفاده شده است. تایید مولفه های تحقیق به روش دلفی تعدیل وکارشناسان و 

 شده می باشد.

مولفه   6این تحقیق نشان داد که برنامه ریزی بر مبنای هدف در شهرداری تهران دارای   نتیجه گیری:

می باشد و بر اساس این تحقیق مدیران و متخصصان و مدیریت شهری می توانند با تقویت این مولفه ها 

 برنامه ریزی بر مبنای هدف را کارا و اثربخش ، در شهرداری تهران داشته باشند.

 -9شناسایی و پیش بینی فرصت ها و تحدید ها  -1هدفیابی کارا و اثربخش  -9بارتند از: مولفه ها ع

اصلاح رویه ها  -8تعریف دقیق تابع ارزش  -0تجزیه و تحلیل نیازهای ذینفعان-  0بهبود بخشی مستمر 

 کنترل و پایش -6اصلاح خط مشی ها  -7

 مستمر، هدفیابی کارا و اثربخش برنامه ریزی بر مبنای هدف، بهبود بخشی  کلمات کلیدی:

  

                                                                                                                                        
 (یآموزش یزی)برنامه ریتیتربعلوم  1
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 مقدمه

به  -9سازماندهی  -1برنامه ریزی،  -9اولین وظیفه از وظایف هفت گانه مدیریت برنامه ریزی می باشد.)

 (9964)آیت الهی.  بودجه بندی( -7گزارش دادن  -8هماهنگ کردن  -0هدایت ،  -0کار گماردن 

فرایند آگاهانه تصمیم گیری در مورد اهداف و فعالیتهای آینده یك فرد، گروه، واحد کاری برنامه ریزی، 

یا سازمان است. مدیر یا مدیران، برنامه ریزی را با یك تحلیل موقعیتی آغاز می نمایند و در چارچوب 

ر می نمایند، محدودیت زمانی و منابع، اطلاعات مرتبط با مسأله مورد برنامه ریزی را جمع آوری و تفسی

سپس با تأکید بر خلاقیت، مدیران و کارکنان را تسویق کرده تا بر پایه نگرشی وسیع به امورشان 

بیندیشند، آنگاه با توجه به مزایا، مضرات و تأثیرات بالقوه هرگزینه، مناسبترین و امکان پذیرترین اهداف 

نابع مورد نیاز را در اختیار آنان گذاشته و  و طرحها را برگزیده و مدیران و کارکنان را توجیه نموده و م

به انجام آن تشویق می نمایند. از آنجائیکه برنامه ریزی، فرایندی پیش رونده و تکرار شونده است، 

مدیران باید بطور مستمر عملکرد واحد های تحت تکفلشان را از جهت تطابق با اهداف و برنامه ها تحت 

 (9999)رضائیان.  نظر داشته باشند.

 انواع برنامه ریزی:

 برنامه ریزی منابع

ممکن است به دلیل منطقی  اطمینان حاصل کرد که مقدار مورد نیاز و مقدار قابل دسترسی از هر نوع 

از منابع برابر نخواهند بود. تفاوت اغلب آن چنان زیاد است که برنامه مستلزم اصلاح است تا خود را با 

این تفاوتها سازگار نماید. اگر مقدار منابع در دسترس بیشتر از مقدار مورد نیاز باشد،  آن گاه یا باید 

مقدار اضافی را از میان برد یا برنامه را به گونه ای تغییر داد که آن نوع از منبع بیشتر مورد نیاز باشد. از 

ودی باشد، آن گاه باید برنامه را طوری تغییر سوی دیگر ، اگر مقدار منبع مورد نیاز بیشتر از مقدار موج

داد که منابع بیشتر یا کمتری مورد نیاز باشد. از آنجا که تقاضا و عرضه هر نوع منبع اگر نگوییم همیشه، 

به ندرت در یك توازن کامل قرار می گیرد، لذا برنامه ریزی منابع معمولاً مستلزم برنامه ریزی پیوسته 

 (9968)ایکاف.  است.

 برنامه ریزی براساس فرایند تولید:

در کارخانه ها، تولید محصول مستلزم مراحل مختلف است که با توجه به ابزارها و مهارتهای تخصصی 

مورد نیاز در واحدهای ویژه ای صورت می گیرد. از این رو، کار تولید با توجه به مراحل و توالی عملیات 

واحدهای مختلفی تقسیم می شود. برای مثال مراحل مختلف مونتاژ یك ماشین که تخصصی به 

قسمتهای مختلف را به ترتیب پشت سر می گذارد تا نهایتاً اجزاء ترکیب شوند و به صورت یك مجموعه 

 (9990)کردی.  درآیند.
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 برنامه ریزی موفق: 

ریزی، بیشتر مبتنی بر عنصر پیش بینی و براساس احتمالات است و کمتر بر از آنجائیکه اساس برنامه 

اساس اطلاعات قطعی انجام می گیرد و رویکرد عدم قطعیت شالوده آن محسوب می گردد و از همین 

روی بنیان مدیریت را در بر می گیرد، پس ضرورت شناخت وضعیت موجود سازمان در قدم اول و 

آینده سازمان در آن باید قرار بگیرد و همچنین چگونگی حصول به اهداف آگاهی از جایگاهی که در

تعیین شده با نهایت کارآمدی از یك سو و اثربخش نمودن تمامی فعالیتها و فرایندهای موجود معطوف 

 (9960)اعرابی.  به هدف از سوی دیگر ، موفق بودن برنامه ریزی را نوید می دهد.

 برنامه ریزی اضطراری:

عبارتست از پیش بینی و معین ساختن عکس العمل ها و پاسخ مناسب به حوادث یا شرایط جدیدی که 

 (9969)هج.  در اوضاع و احوال سازمان ممکن است اتفاف بیفتد.

 برنامه ریزی از پایین به بالا

با تدوین برنامه هایی شروع می شود که در سطوح عملیاتی شکل می در برنامه ریزی از پایین به بالا 

گیرند، بدون آنکه به محدودیت های کلی سازمان توجه شود آنگاه این برنامه ها از طریق سلسله مراتب 

 به بالاترین سطح ارائه می گردد.

 برنامه ریزی از بالا به پایین

هدف های کلان را تعیین می کند و این امکان را برای برنامه ریزی از بالا به پایین ابتدا مدیر مالی 

)الوانی.  مدیران سطوح دیگر فراهم می آورد تا در چهارچوب هدفهای کلان برنامه خود را تدوین کنند.

9969) 

 برنامه ریزی نیروی انسانی:

در سالهای آینده امکانات و تسهیلات مورد  در این نوع برنامه ریزی با تعیین افراد مورد نیاز سازمان

نیاز)انتخاب، آموزش، ترفیع، بازنشستگی و...( تخمین زده می شود. برنامه ریزی نیروی انسانی با تهیه 

نودار)ساختار( سازمانی آغاز می شود و مواردی نظیر تهیه نمودار جانشین و ترفیع، تدوین آیین نامه 

همکاران.  &)پی رابینز  وزشی ضمن خدمت را در بر می گیرد.استخدامی و تنظیم برنامه های آم

9979) 

 برنامه ریزی مالی و تنظیم بودجه

عبارتست از تعیین میزان و چگونگی منابع و همچنین تعیین میزان و چگونگی مصارف مالی به منظور 

 (9969)فیضی.  می باشد.تأمین هدفهای موسسه و صاحبان و کنترل کنندگان آن 
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 برنامه ریزی عملیاتی )اجرایی(

برنامه های اجرایی برای به اجرا درآوردن تصمیمات راهبردی طرح می شوند و به عبارت دیگر برنامه 

توجه به های اجرایی عبارتند از تصمیمیات کوتاه مدت که برای بهترین استفاده از منابع موجود با 

 (9969همکاران.  &)موسی خانی  تحولات محیط اتخاذ می گردند.

 محاسن برنامه ریزی

 برنامه ریزی در هر سازمان محاسن زیادی دارد که مهمترین آنها به شرح ذیل است.

 برنامه ریزی، به تحقق اهداف سازمان کمك می نماید. •

 فرصت برای اجرای تصمیم ها کمك می کند.برنامه ریزی ، به ایجاد  •

 برنامه ریزی به اجرای منظم طرحها و تحقق اهداف سازمان کمك می کند. •

 برنامه ریزی عامل تطبیق رشد سریع فن آوری محیط با سازمان می شود. •

 برنامه ریزی موجب تسریع رشد اقتصادی در سطح کلان می شود. •

 برای کنترل فعالیتها محسوب می شود. برنامه ریزی مالی و بودجه بندی، ابزاری •

برنامه ریزی به تقویت روحیه کار گروهی کمك می کند و به افزایش کارآیی سازمان می  •

 (9968)روشنی.  انجامد.

 اهداف آن یك سازمان به سه دسته تقسیم می شود: 

 آرمانها یا کمال مطلوب -9

 اهداف بلند مدت -1

 مدت اهداف کوتاه -9

آرمانها یا کمال مطلوب یك سازمان، هدفی است که هرگز نمی توان به آن دست یافت، اما به طور مرتب 

می توان به آن نزدیکتر شد، فاصله بین نقطه آرمانی و نقطه ای را که در آن قرار داریم می توان همیشه 

مانند فرایندی است که عدد  کاهش داد. از این رو آرمان، یك حد است. اگر بخواهیم آن را تجسم کنیم

و الی آخر به  98/9، 6/9، 0/9، 1/9تقسیم کنیم که به ترتیب نتایجی مانند  1را به طور مکرر بر عدد  9

 (9968)ایکاف.  دست می آید که مرتباً به عدد صفر نزدیکتر می شود، ولی هرگز به آن نمی رسد.

ور که از اسم آن پیداست، هدفی است که فقط در بلند مدت می توان به آن هدف بلند مدت، همان ط

دست یافت. از سوی دیگر هدف کوتاه مدت، هدفی است که در کوتاه مدت دست یافتنی است. این 

 اصطلاحات اغلب به جای یکدیگر بکار می روند. 
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اهداف و ابزار ها مفاهیم نسبی هستند. مثلًا  ساختن یك قفسه کتاب وسیله ای است برای رسیدن به 

هدف نگهداری کتاب، اما نگهداری کتابها وسیله ای است برای تسهیل هدف خواندن این کتابها، خواندن 

ا رسیدن به هدف کتاب نیز به نوبه خود وسیله ای برای کسب دانش مورد نیاز است. و به همین ترتیب ت

نهایی هرکس که می خواهد چیزی را بدست آورد.  به عبارت دیگر توان لازم برای به دست آوردن 

مطلوب. من نام این توانایی را )توان فراگیر( گذاشته ام. این قابلیت لزوماً آرمان هر کس است، زیرا 

بدون آنکه  -فان یا نیرواناحتی وصول به فقر و فنای غایی عر -هیچکس نمی تواند چیزی را بخواهد

آرزوی کسب قابلیت دستیابی به آن را داشته باشد. با این حال نزدیکی به )توان فراگیر( یا )قابلیت همه 

 (9968)ایکاف. جانبه( به همان اندازه بدیهی است که غیر قابل دسترس بودن آن. 

 گامهایی که باید برداشته شود

 برنامه ریزی هدف شامل مراحل زیر است:

یك بیانیه مأموریت باید به صورتی تهیه شود که در آن علت وجودی سازمان، اهداف نهایی و  -9

 آرمانهای سازمان بیان شده باشد.

 این بیانیه با صورتبندی بی سامانی به فرایند طرح آرمانی، سمت و سو می دهد.

سازمان و رفتار آن در حد مطلوب واجد آنها باشند، باید ویژگیهایی که طراحان آرزو دارند که  -1

 مشخص شود.

 طرح آرمانی سازمان، باید تهیه گردد. -9

 نزدیکترین تقریب به طرح آرمانی که به اعتقاد همگان دست یافتنی باشد، باید تدوین شود. -0

آینده به عنوان  این کار باید به صورتی انجام بگیرد که امکان نزدیکی هرچه بیشتر به طرح آرمانی در

نتیجه یادگیری و سازگاری با تغییرات محیطی، فراهم آید. بعلاوه، آرمانهای یك سازمان، همانند کمال 

مطلوب یك فرد، ممکن است با افزایش سن و تجربه او در طی زمان تغییر کند. زمانی که آرمانها و 

 گاه می توان قدم نهایی را برداشت.کوتاهترین راه ممکن برای نزدیکی به این آرمانها معلوم شد، آن 

فاصله بین این نزدیك شدن به وضعیت آرمانی و وضعیت موجود سازمان، باید مشخص گردد.  -0

از این پس فرایند برنامه ریزی در جهت پرکردن این شکاف هدایت می شود. به همین دلیل است که به 

حل )آرمان پردازی( و جنبه های دیگر، نظر من صورتبندی بی سامانی و برنامه ریزی هدف به عنوان مرا

 یعنی برنامه ریزی ابزارها، منابع، اجرا و کنترل، مراحل )تحقق(برنامه ریزی است.

بنا به دلایلی که در آینده گفته خواهد شد، وقتی که طراحی آرمانی تکمیل گردد، طراحان از آن نقطه 

ت می کنند. یعنی از مقصد به مبدأ، اغلب به نقطه ای که سازمان در حال حاضر در آن قرار دارد، رجع

برنامه ریزی های متداول برخلاف جهتی است که گفته شد. یادآوری می شود که دلیل حرکت از آینده 
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برخلاف تصور این است که چنین کاری ساده و در اغلب موارد بسیار هم ساده  -عقب گرد-به حال

 (9968)ایکاف.  است.

پیتر دراکر معتقد است میان موثر بودن)انجام کارهای درست( و کارایی)درست انجام دادن کارها( 

 تفاوت است و این دو در مراحل انتخاب هدفها و نگاهها و آنگاه در چگونگی کسب آنها توأم می باشد.

 (9999)رضائیان. 

 بیانیه مأموریت

نباید شامل )پندهای پدرانه( تکرار مکررات، یا شعارهای واهی باشد. اینها گفته هایی بیانیه مأموریت 

است که کسی آنها را نفی نمی کند:  مثلاً در شکل جمله )انجام سودآورترین معامله( یا به قول یك 

شرکت)کاربرد هوشمندانه و منطبق بر نظم و اصول ثابت شده سازمانی و مدیریت(. هیچکس نخواهد 

ت که یك سازمان باید پر ضررترین معامله ها را انجام دهد یا کاربرد غیر هوشمندانه و نامنظم اصول گف

 ثابت سازمان و مدیریت را رعایت کند.

 بیانیه مأموریت در یك سازمان باید: 

 شامل علت وجودی آن سازمان و بهترین آرزوهای آن یعنی آرمان باشد. -9

از طریق آن سازمان اهداف خود را پیگیری می کند، یعنی در عبارات کلی راه یا راههایی که  -1

 فعالیتی را که سازمان در نظر دارد به آن بپردازد، مشخص کند.

 راههای خدمت به هر یك از ذینفعان سازمان مشخص شود. -9

برآوردن نیازهای یادشده را به نحوی بیان کند که برای تمام ذی نفعان سازمان، مبارزه آفرین  -0

 ز باشد.و هیجان انگی

 ویژگیهای ممتاز سازمان را تصریح کند. -0

بیانیه مآموریت سازمان باید در عملکرد سازمان تفاوت چشمگیری ایجاد کند، و اگر چنین نشود، بی 

فایده است، زیرا اغلب بیانیه های مأموریت از برآوردن برخی یا تمام نیازهای یاد شده عاجز می مانند. 

 (9968اف. )ایک

 بیان مسأله:

چشم انداز یك سازمان باید تصویر مدون از آن چیزی باشد که : برنامه ریزی )برمبنای هدف( آرمانی

ذی نفعان سازمان آرزو می کنند. چشم اندازهای سازمان به ندرت توسط بخشهایی از ذی نفعان آن 

تنظیم می شوند. چنانچه ذی نفعان مختلف در چشم انداز سازمان اشتراک نظر نداشته باشند، به نظر 

رخ بدهد. به نظر اغلب مدیریتها، چشم انداز به مفهوم تبیین آن چیزی نمی رسد که پیگیری موثر آن 

 -سال آینده94تا0معمولاً  -است که آنها می خواهند. سازمانشان در یك دوره زمانی مشخص در آینده

به آن برسد. چنین چشم اندازی این واقعیت را که آرمانهای فردی و جمعی به طور مرتب و بویژه در 
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ولات غیر منتظره در محیط دستخوش تغییر و تحول می شوند، نادیده می گیرد. حتی پاسخگویی به تح

اگر مسأله این گونه نبود، کسانی که به تدوین چشم انداز یك شرکت دست می زدند، اگر نمی توانستند 

بدانند که آن شرکت در حال حاضر چگونه باید باشد، چطور می توانستند بدانند آینده آن چگونه باید 

با فرض اینکه چنین  -اشد. اگر آنان می دانستند که در حال حاضر چه نوع سازمانی مطلوبشان استب

واگر می دانستند که سازمان مطلوب چه تفاوتهایی با سازمان موجود دارد، چه نیازی به  -هم می شد

مطلوب در حال این بود که بدانند سازمان آینده چگونه سازمانی باید باشد؟ آنچه که ما از یك سازمان 

حاضر در نظر داریم، لزوماً همان چیزی است که در آینده از آن انتظار داریم. وقتی که خانه ای را در 

حال حاضر بنا می کنیم، از تصورات خود درباره کاربردی که این خانه در آینده خواهد داشت استفاده 

 (9968)ایکاف.  می کنیم. همین امر در مورد سازمانها نیز مصداق دارد.

چشم اندازهای سازمان معمولاً در قالب عبارات کلی و مجرد بیان می شود، این چشم اندازها غالباً 

متشکل از فهرستی از ویژگیهای مطلوب است و نه چیزی بیشتر از آن، آنها فاقد طرح سازمانی است که 

نهای جاری یك سازمان باشد می تواند بدون پیش بینی واجد این ویژگیها باشد. طرحی که شامل آرما

آینده، چنین آینده ای را حساب آورد. پیش بینی ها در بهترین حالت، خودبخود چیز نامطمئنی 

هستند. طراحی را می توان با ایجاد گمانه هایی درباره آینده و به جای پیش بینی آینده انجام داد. 

ا درباره آینده چیزی نیست، جز پیش بینی آینده در لباسی مبدل، برخی براین باورند که گمانه زنی ه

اما این اندیشه خطاست. برای مثال ، وقتی یك چرخ یدکی را در اتومبیل خود حمل می کنیم به این 

دلیل نیست که پیش بینی می کنیم در سفر آینده یکی از چرخها حتماً پنچر خواهد شد، بلکه براین 

نیم چنین چیزی امکان پذیر است. اگر هرگز این پیش بینی را نمی کردیم اساس است که گمان می ک

به این مفهوم بود که چرخ پنچر نخواهد شد. پیش بینی ها در مورد احتمالات است و گمانه زنی ها در 

است. مطلوب یك  9مورد امکانات. برنامه ریزی که امکانات را به حساب می آورد، برنام ریزی اقتضایی

سازمان را می توان به بهترین نحو در جریان طراحی آرمانی آن آموخت و به کار گرفت. طرح آرمانی 

طرحی است از آنچه که ذینفعان سازمان توقع دارند که سازمان در حال حاضر داشته باشد. با این فرض 

ای باشد که در ادامه به آنها  که خواسته های آنان مشروط به تعدادی موانع نه چندان محدود کننده

اشاره می شود. هیچ راه حل موثری برای یك سازمان جهت ایجاد آینده مطلوبش وجود ندارد، مگر آنکه 

بخواهد وضعیت فعلی اش را هرچه بیشتر به آرمانهای جاری اش، نزدیکتر کند. فواید طراحی آرمانی 

ن ناشی از یادگیری و خلاقیتی است که از تنها در کاربست طرحهای ناشی از آن نیست، بلکه همچنی

درگیر شدن در فرایند طراحی حاصل می شود. در طراحی آرمانی، همانند برنامه ریزی تعاملی، نقش 

                                                                                                                                        
1 -contingency planning 
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فرایند، خود مهمترین محصول است. دو نوع طراحی آرمانی وجود دارد، محدود و نامحدود. هریك از 

 (9968)ایکاف.  آنها را به ترتیب مورد بررسی قرار می دهیم.

طراحی آرمانی محدود یك سازمان)یا هر سیستمی( با این فرض آغاز می شود که سازمان)یا سیستم( 

مورد نظر شب گذشته از بین رفته است. این سازمان یا سیستم، دیگر وجود ندارد، اما فرض بر آن است 

مثلاً اگر  سازمانی که باید طراحی شود، بخشی از یك که محیط آن دست نخورده باقی مانده است. 

سازمان بزرگ موجود است، یك بخش یا قسمتی از شرکت از بین رفته و  فرض بر آن است که بقیه 

سازمان اساساً بدون تغییر مانده است. فرض براین است که تنها واحدی که باید از نو طراحی بشود 

آن واحد باید همانند وضعیت فعلی، تناسب لازم را با سازمان فرگیر ازبین رفته است. از این رو جایگزین 

 داشته باشد. 

 یك سازمان آرمانی تابع سه نوع محدودیت است:

سازمانی که طراحی می شود باید از لحاظ فناوری امکان پذیر باشد، چنین سازمانی نباید  -9

 متکی به آن گونه فناوری باشد که در حال حاضر در دسترس نیست.

اگرچه نیازی نیست که طرح قابلیت اجرا داشته باشد، اما از لحاظ عملیاتی باید شدنی باشد،  -1

 یعنی اگر همین حالا به وجود آمد بتواند در محیطی که در آن قرار دارد، پایدار بماند.

 سازمانی که طراحی شده است، باید قابلیت بهبود مستمر درونی و بیرونی را داشته باشد. -9

 (9968)ایکاف. 

طراحی محدود، سیستمی است که همیشه توسط ماهیت سیستم بزرگتری که دربرگیرنده آن است، 

محدود می شود. مثلاً روشن است که یك شرکت مستقل که در چند کشور به کسب و کار خود ادامه 

ت می شود همان طور شرکتها می دهد توسط حکومتهایی که در آن کشورها وجود دارند دچار محدودی

یا بخشهای مختلف یك شرکت توسط سازمان مادر، دچار محدودیت می شوند. به لحاظ وجود این 

محدودیتها، مطلوبتر این است که دو نسخه جداگانه از یك طراحی آرمانی تهیه شود که در یکی از آنها 

دیگری چنین محدودیتی مدنظر   محدودیتهای سیستم یا سیستم های فراگیر در نظر گرفته شود و در

نباشد. در طراحی محدود، تصور براین است که هیچ تغییری در هیچکدام از سیستم های شامل مربوطه 

صورت نمی گیرد. به هرحال حتی تحت چنین پیش فرضی اغلب سازمانها یا واحدهای سازمانی را می 

طراحان اجازه دارند که هریك از سیستم توان کلاً  از نو طراحی کرد. در طراحی آرمانی غیر محدود، 

های فراگیر را تغییر دهند، اما فقط آن تغییراتی که به بهبود کارکرد سازمانی که در دست طراحی 

 (9968)ایکاف.  است، کمك نمایند.

 

 



  71 |  1041ماه  مهر، 66م انسانی، سال ششم، شماره ماهنامه آفاق علو   

 

 

 ادبیات و پیشینه تحقیق

سیستمی را طراحی می کنند می آموزند که کسانی که : یادگیری و طراحی )برمبنای هدف(آرمانی

چگونه می شود آن را به صورت دلخواه به کار واداشت و چرا سیستم های موجود آن چنانکه مطلوب 

است کار نمی کنند. آنها همچنین می توانند یادبگیرند که تا چه اندازه می توان بر روی هر دو 

گری که آنها جزئی از آنها نیستند، ولی با آن سیستمی که آنها بخشی از آن هستند و سیستم های دی

سیستم ها در تعامل هستند اعمال کنترل و نفوذ کرد. این یادگیری با ایجاد تمایز بین قیود خود نهاده 

و قیودی که از بیرون تحمیل شده اند و از طریق یادگیری چگونگی تأثیرگذاری بر موانع بیرونی انجام 

 می پذیرد.

تسهیل یادگیری عمیقتر می شود، زیرا که هم درگیر شدن و هم تشویق به  طراحی آرمانی موجب

درگیر شدن در فرایند، طراحی را برای تمام ذی نفعان میسر می سازد.در گذشته معمولاً این طور تصور 

می شد که متخصصان تنها افراد صالح برای طراحی و برنامه ریزی یك سیستم هستند. با این وجود 

روی مدیریت کیفیت فراگیر این نکته را روشن کرده است که بهبود کیفیت، مستلزم تمرکز فعلی بر

 (Flood, 1991) برآورده ساختن انتظارات تمامی افرادی است که نفعی در سیستم دارند.

مشتق از آن در انتظارات آنان را نمی توان به نحو موثری در طراحی مجدد یك سیستم و برنامه های 

 ,Flood) نظر گرفت، مگر اینکه آنها در فرایند های طراحی و برنامه ریزی شرکت داشته باشند.

1991) 

اشنایدر جان، حل هر مسأله تصمیم چند معیاری را مستلزم تعیین مجموعه فرصتها)جوابهای ممکن( و 

جهت حل مسایلی با اهداف (Schniederjans, 1995) .توابع رجحان تصمیم گیرنده ، می داند

متعدد و خصوصاً متضاد)حل دستگاه نامعادلات همزمان( و انجام عملیاتی مقایسه ای بین اهداف متعدد 

متضاد ، از تکنیك برنامه ریزی آرمانی بهره گرفته می شود. پروفسور هنان برنامه ریزی آرمانی را  –

تکنیکی مابین برنامه ریزی ریاضی اهداف متعدد)بین پرسیدن رجحانهای تصمیم گیرنده( و تئوری چند 

 ,Hannan) دهد.معیاری مطلوبیت)در جایی که مقادیر پارا مترهای مختلف باید تعیین شوند( قرار می 

1985) 
انتقادات متعددی در خصوص تکنیك برنامه ریزی آرمانی وجود دارد، یکی از مهمترین ایرادات وارد بر 

آن، اثر بخش نبودن این تکنیك در ملحوظ نمودن صحیح رجحانها و خواسته های واقعی تصمیم 

اهمیت اهداف مختلف در برنامه ریزی آرمانی، به منزله نوعی گیرندگان، می باشد، چون وزنهای نسبی 

تابع مطلوبیت تلقی می شود. گروهی نظیر روزنتال معتقدند که: این وزنها در غالب موارد، محیط واقعی 

 (Rosenthal, 1983) نمی نمایند. تصمیم گیری را بیان

ی آرمانی را در دو نوع مدل )اولویتی یا لکزیکوگرافی( و مدل )وزنی اشنایدر جان، مدلهای برنامه ریز

غیر اولویتی( جای می دهد و سایر مدلهای برنامه ریزی آرمانی را ترکیبی از این دو می داند، در مدل 
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نوع اول، اهداف به ترتیب اولویتشان به صورت نردبانی، بهینه می شوند و در مدل نوع دوم، وزنها بیانگر 

ت نسبی اهداف بوده و با تعیین این وزنها برای کلیه اهداف)که در یك سطح اولویتی هستند( به اهمی

طور همزمان بهینه می شوند. هنان، اولین مرحله تحلیلگر را تعریف تابع ارزشی می داند که مقادیر آن، 

برای بعضی از توابع غیر  (Schniederjans, 1995) بیانگر دیدگاههای واقعی تصمیم گیرنده است.

خطی، نظیر توابع درجه دوم، الگوریتمها و نرم افزارهای کارایی وجود دارد، ولی برای توابعی با درجات 

بالاتر، ناگزیر به بهره گیری از مدلهای غیرخطی برنامه ریزی آرمانی می باشیم یا آنکه باید این توابع را 

قیق با چند جزء خطی تقریب زد و سپس از مدلهای خطی برنامه ریزی آرمانی طوری صحیح و د

استفاده نمود. مثالی از رفتارهای سرمایه گذار که تنها با توابع غیر خطی درجات بالا به خوبی بیان شده 

 (Pratt, 1964) را می توان در مطالعه پرات یافت.

اندازی از سازمان و رفتار آن ترسیم می کند که در حال حاضر بسیار مطلوب می طراحی آرمانی چشم 

نماید. شکاف بین آنچه که در حال حاضر انجام دهد با جایگاهی که این سازمان می خواهد بدان دست 

یابد و کاری که می خواهد انجام بدهد، همان طور که در طراحی آرمانی مشخص می شود، مسائلی را 

ی آورد که باید به صورت مستقل از طریق برنامه ریزی ابزار حل بشوند. از این رو نخستین به وجود م

 قدم در برنامه ریزی ابزار ، تعیین این شکافها است.

برنامه ریزی ابزار، چگونگی پرکردن این شکافها یا کاهش آنها را تعیین می کند. در معماری این به 

بعد از تهیه طراحی اصلی ساختمان است. این نقشه ها شامل مثابه آماده ساختن نقشه های اجرایی 

یك رشته دستوراتی است که مقطعه کار را به  احداث بنای ساختمان قادر می سازد. این کار، تحقق 

چشم انداز یا نزدیکترین راه ممکن برای تقریب به آن را امکانپذیر می سازد. برنامه ریزی ابزار، یعنی 

اجرایی( یك طرح که دستورات لازم برای از بین بردن یا کاهش این شکافها را  آماده سازی )نقشه های

 آماده می سازد.

 شکافها سه نوع هستند:

چیزهایی که باید اضافه بشوند، مثلاً یك کارخانه جدید یا تولیدات جدید، ورود به بازارهای  -9

 جدید یا تملك یك شرکت جدید.

یك فعالیت قدیمی، ادامه ندادن به تولیدات و یا چیزهایی که باید حذف بشوند، مثلاً حذف  -1

 خدمات یا بستن یك خط تولید یا یك کارخانه.

چیزهایی که باید تغییر کنند، مثلاً تجدید ساختار سازمان، اصلاح سیستم توزیع آن،  یا  -9

 اختصاص مجدد منابع.

 اد تغییر متفاوت است.ابزارهای لازم برای پر کردن و یا کاهش شکافها، با ابزارهای لازم برای ایج

 (9968)ایکاف. 
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 انواع ابزارها

هرچه که شکافها پیچیده تر باشند، معمولاً ابزارهای مورد نیاز برای پرکردن این شکافها نیز پیچیده تر 

هستند، تا خواهند بود. از آنجا که نوع شکافها از شکافهای ساده که به آسانی و سرعت قابل پر کردن 

شکافهای پیچیده که مستلزم یك رشته اقدامات پیچیده در مدت زمان طولانی است متفاوتند، از این 

 رو ابزارهای لازم برای برخورد با آنها نیز به همین نسبت تفاوت هستند.

اقدامات: شامل رفتاری است که معمولاً یك بار انجام می شود و وقت نسبتاً کمی می گیرد مانند  -9

ن یك کتاب یا یك نرم افزار، نوشتن یك نامه، شرکت کردن در یك ملاقات. با این وجود خرید

 اقدامات می توانند خیلی مهم باشند مثلاً اخراج یك مدیر ارشد یا امضای یك قرارداد.

مجموعه اقدامات یا شیوه های انجام کار: پشت سرهم یا همزمان انجام می شود و به یك نتیجه  -1

د. این اقدامات منفرداً لازم و جمعاً کافی برای تولید آن نتیجه است. از این رو، خاص منتهی می شو

آنها سیستم های اقدامات هستند. مثلاً جستجو و خرید یك ساختمان یا جایگزین کردن یك مدیر 

 شامل یك رشته اقدامات از خرید یا تملك است که باید انجام پذیرد.

یوه های انجام کار، مثلاً صدور فاکتور برای مشتریان، چکهای رویه ها: یعنی اقدامات تکراری یا ش -9

 اعتباری و بازنگری عملکرد.

فرایندها: یعنی شیوه های انجام کار یا دستورالعملهایی که به یك منظور واحد اعمال می شوند،  -0

 مثلاً تولید یا توزیع یك محصول.

توالی جهت رسیدن به یك نتیجه پروژه ها: یعنی سیستم هایی از مجموعه اقدامات همزمان یا م -0

مطلوب، مثلاً بنا کردن یك ساختمان، توسعه محصول جدید یا برقرار کردن یك برنامه تضمین 

 کیفیت.

برنامه ها: سیستم ها یی از پروژه  هستند که برای تولید یك رشته از نتایجمتعامل جهت گیری  -8

کسب و کار تازه، برنامه ها معمولاً در شده اند، مثلًا گشودن بازارهای جدید در خارج یا شروع یك 

 مقایسه با پروژه ها از مدت زمان طولانی تری برخوردارند.

خط مش ها: قواعدی هستند برای انتخاب یا کنار گذاشتن انواع ابزارهای رسیدن به هدف، مانند  -7

 قوانین و مقررات.

اهمیت انواع ابزارهای انتخاب  البته برنامه ها به صورت معمول شامل تمام ابزارهای هفتگانه هستند.

شده لزوماً حاصل پیچیدگی آنها نیست. یك اقدام ساده مانند ارتقای یك مدیر ممکن است خیلی 

 (9968)ایکاف.  مهمتر از طراحی برای بهبود پارکینگ باشد.
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توصیفی و تحلیلی و به شیوه استدلالی می باشد، از منابع و متون  -از انواع کاربردی  روش تحقیق:

نفر از  11همچنین از نظرات ای، استنادی و  شبکه جهانی اینترنت بهره برده است ، معتبر کتابخانه

دلفی خبرگان وکارشناسان و اساتید دانشگاه نیز استفاده شده است. تایید مولفه های تحقیق به روش 

 تعدیل شده می باشد.

 

 مدل مفهومی تحقیق -9شکل

 
 

 مولفه های برنامه ریزی بر مبنای هدف -1جدول

 تعداد نظرات تایید کننده مولفه نام مولفه ردیف

 21 هدفیابی کارا و اثربخش 1

 19 شناسایی و پیش بینی فرصت ها و تحدید ها 2

 21 بخشی مستمر بهبود 3

 21 تجزیه و تحلیل نیازهای ذینفعان 4

 21 تعریف دقیق تابع ارزش 5

 21 اصلاح رویه ها 1

 11 اصلاح خط مشی ها 1

 19 کنترل و پایش 1

 

خش هدفيابی کارا و اثرب
يي و �یش بي نی شناسا

فرصت ها و تحدی� ها 

بهبودبخشی مستمر

ليل نياز های تجزيه و تح
ذينفعان

تعريف دقيق تابع 
ارزش 

لا.لا رويه ها  ا

اصلاح خط مشی ها 

کنترل و پايش

مولفه های برنامه ریزی بر مبنای هدف

1 2 3 4 5 6 7 8

مولفه های 

برنامه ریزی بر 

 مبنای هدف
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  نتیجه گیری:

مولفه  می باشد و بر  6این تحقیق نشان داد که برنامه ریزی بر مبنای هدف در شهرداری تهران دارای  

تحقیق مدیران و متخصصان و مدیریت شهری می توانند با تقویت این مولفه ها برنامه ریزی  اساس این

 بر مبنای هدف را کارا و اثربخش ، در شهرداری تهران داشته باشند.

 -9شناسایی و پیش بینی فرصت ها و تحدید ها  -1هدفیابی کارا و اثربخش  -9مولفه ها عبارتند از: 

اصلاح رویه ها  -8تعریف دقیق تابع ارزش  -0جزیه و تحلیل نیازهای ذینفعانت-  0بهبود بخشی مستمر 

 کنترل و پایش -6اصلاح خط مشی ها  -7
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